
„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST :  Člověk a příroda 

 

VZDĚLÁVACÍ OBOR:  Zeměpis 

 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT:  6.12 Zeměpis 
 

CHARAKTERISTIKA 

PŘEDMĚTU: 

 

Vyučovací předmět zeměpis má společensko-přírodovědný charakter, který žákovi umožňuje poznávání přírody jako 

systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy. Učí žáky rozlišovat příčiny přírodních i společenských dějů, 

souvislosti a vztahy mezi nimi. Zeměpis obohacuje v návaznosti na prvouku a na vlastivědu celkový rozhled žáků uvedením 

do hlavních přírodních, hospodářských a sociálních podmínek a faktorů života lidí v místním regionu, na území České 

republiky, v Evropě i v dalších světadílech. Umožňuje žákům orientovat  se v současném světě v globálních problémech  

lidstva, uvědomovat si civilizační rizika i spoluzodpovědnost za kvalitu života na Zemi. Zeměpis přispívá k formování 

žádoucích postojů v sociálně kulturní oblasti, tolerantního postoje k lidem s odlišnou kulturou, náboženstvím, barvou pleti a 

politických názorů. Vede k účasti na ochraně a utváření prostředí.  Žáci při výuce používají různé zdroje informací včetně 

internetu, kartografického materiálu, statistických dat apod. 

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A 

ORGANIZAČNÍ 

VYMEZENÍ PŘEDMĚTU: 

Zeměpis je povinným předmětem pro žáky II. stupně, časové dotaci 2 hodiny týdně v každém ročníku ( celkem 8 

hodin).Vyučování probíhá v odborné učebně, respektive v kmenových třídách. Využívány jsou skupinová forma výuky, 

exkurze, praktická cviční ve škole i v terénu. 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků v zeměpise se řídí klasifikačním řádem a učitelé využívají těchto nástrojů 

hodnocení: test, referát, ústní zkoušení, praktické předvedení, modelování situace, práce ve skupině, práce s mapou a práce se 

slepou mapou. 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

KOMPETENCE K UČENÍ: 
 

Učitel: 

 rozvíjí v žácích zájem o poznání okolí svého domova, regionu, vlasti, podporuje zájem o turistiku 

 zprostředkovává žákům různé metody poznávání přírodních objektů, jevů a lidských výtvorů 

 vede žáky k plánování, organizování a vyhodnocování jejich činnosti 

 vede žáky k vyhledávání, třídění s zpracovávání informací z hlediska důležitosti a objektivity  

 vede žáky ke správnému zaznamenávání a vyhodnocování experimentu 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ 

PROBLÉMŮ: 
 

Učitel:  

 vede žáky k zobecňování poznatků a jejich aplikaci  

 vede žáky k logickému vyvozování a předvídání závěrů 

 rozvíjí schopnost objevovat a formulovat problém a hledat varianty řešení 

 podporuje samostatnost, tvořivost a logické myšlení a týmovou práci při řešení problémů 

 podporuje využívání moderních technologií 

 

KOMPETENCE 

KOMUNIKATIVNÍ: 
  

Učitel: 

 vede žáky k přesnému logicky uspořádanému vyjadřování 

 klade důraz na kultivované vyjadřování 

 rozvíjí schopnost veřejně prezentovat a ohájit svůj názor 

 vede k žáky k tomu, aby veřejně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

 zadává skupinovou práci a vede žáky k týmovému řešení úkolů 

 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

KOMPETENCE 

SOCIÁLNÍ A 

PERSONÁLNÍ: 
 

Učitel: 

 podporuje kooperaci žáků 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků 

 netoleruje projevy rasismu , xenofobie a nacionalismu 

 podporuje práci žáků v týmech, vede je ke vnímání vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 

 trvá na dodržování stanovených pravidel a vede žáky k tomu, aby netolerovali jejich narušování 

 podporuje v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní a společné cíle 

 

 

KOMPETENCE 

OBČANSKÉ:  
 

Učitel: 

 vede žáky k aktivní ochraně duchovních, kulturních a materiálních výtvorů vede žáky k aktivní ochraně jejich zdraví  

k aktivní ochraně životního prostředí 

 netoleruje agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé chování 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků a kamarádské chování 

 vyžaduje respektování stanovených pravidel a pravidel slušného chování 

 vede žáka k osvojení zásad demokracie  

 prohlubuje v žácích vědomí správného chování v mimořádných život ohrožujících situacích 

 

KOMPETENCE 

PRACOVNÍ: 
 

Učitel: 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

 vede žáky k důslednosti v plnění úkolů 

 rozvíjí v žácích schopnost plánovat, provádět soustavná pozorování, zpracovávat získaná data a vyhodnocovat poznatky 

 mění pracovní podmínky a vede žáky k adaptaci  na změny 

 seznamuje žáky se zásadami bezpečnosti práce  a dbá na jejich dodržování 

 seznamuje žáky s možností jejich pracovního uplatnění v rámci Evropské unie 

 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

OĆEKÁVANÉ VÝSTUPY 

Z RVP: 
 

 2. STUPEŇ 

GEOGRAFICKÉ INFORMACE, ZDROJE DAT, KARTOGRAFIE A TOPOGRAFIE 

Očekávané výstupy 

žák 

 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z 

grafů, diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů 

 používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou terminologii 

 přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, 

jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává hranice (bariéry) mezi podstatnými prostorovými složkami v krajině 

 vytváří a využívá osobní myšlenková (mentální) schémata a myšlenkové (mentální) mapy pro orientaci v konkrétních 

regionech, pro prostorové vnímání a hodnocení míst, objektů, jevů a procesů v nich, pro vytváření postojů k okolnímu světu 

PŘÍRODNÍ OBRAZ ZEMĚ 

Očekávané výstupy 

žák 

 zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává podstatné vlastnosti Země s ostatními tělesy sluneční soustavy 

 prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a organismů 

 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 

klasifikuje tvary zemského povrchu 

 porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost 

REGIONY SVĚTA 

Očekávané výstupy 

žák 

 rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro vymezení, ohraničení a lokalizaci regionů světa 

 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 

jádra a periferní zóny 

 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich 

SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ 

Očekávané výstupy 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

žák 

 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové populace, její rozložení, strukturu, růst, pohyby a dynamiku růstu 

a pohybů, zhodnotí na vybraných příkladech mozaiku multikulturního světa 

 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel 

 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje 

 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění hospodářských aktivit 

 porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě podobných a odlišných znaků 

 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální geopolitické změny a politické problémy v konkrétních světových 

regionech 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Očekávané výstupy 

žák 

 porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a 

funkce krajin 

 uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů 

(biomů) 

 uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 

ČESKÁ REPUBLIKA 

Očekávané výstupy 

žák 

 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy 

 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního regionu, možnosti dalšího rozvoje, přiměřeně 

analyzuje vazby místního regionu k vyšším územním celkům 

 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál České 

republiky v evropském a světovém kontextu 

 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a hospodářských 

aktivit 

 uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích a 

integracích států 



„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

TERÉNNÍ GEOGRAFICKÁ VÝUKA, PRAXE A APLIKACE 

Očekávané výstupy 

žák 

 ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 

 aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování 

a jednání při mimořádných událostech 

 

 



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          6. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

Žák: 

- vyhledá základní údaje o Zemi 

- zhodnotí postavení Země ve 

vesmíru 

- vyjmenuje planety Slun. soustavy 

a porovná jejich vlastnosti 

- uvede základní pohyby Země a 

jejich důsledky 

- vyhledá přirozené družice planet 

- uvede základní údaje o Měsíci 

 

Planeta Země 

 Vesmír, poznávání vesmíru 

 Slunce a Sluneční soustava 

 Měsíc – pohyby 

 Země jako vesmírné těleso ( 

tvar a rozměry, pohyby Země, 

střídání dne a noci, roční 

období) 

 6/ Př/září / Země a vesmír 

7/ Fy/květen/  Světelné 

jevy, fáze Měsíce 

9/ Fy/červen / Vesmír 

9/ Př / září /  Naše Země 

září  

- vysvětlí pojmy glóbus, mapa, 

poledník, rovnoběžka 

- rozlišuje mapy různých měřítek 

- dokáže vypočítat vzdálenost na 

mapě dle měřítka 

- ukáže na mapě místo zadané 

souřadnicemi 

- vysvětlí pojem časové pásmo a na 

základě práce s atlasem určí 

časový posun 

- pracuje s turistickou mapou a 

používá smluvené značky 

- vysvětlí pojmy kóta, nadmořská 

výška a vrstevnice 

- určí světové strany a zorientuje 

turistickou mapu 

- odhadne dle mapy výšku a 

vzdálenost terénu 

Glóbus a mapa 

 Glóbus, měřítko glóbusu 

 Zeměpisná síť, zeměpisná 

poloha, souřadnice, poledníky, 

rovnoběžky 

 obsah plánů a map, smluvené 

značky 

 měřítko mapy 

 kartografické produkty 

v tištěné i elektronické podobě 

(druhy map, atlasy) 

 čas na Zemi, časová pásma, 

smluvený čas 

  říjen 

 

 

 



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          6. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- vyjmenuje a popíše hlavní složky 

krajinné sféry 
Přírodní obraz Země 

 krajinná sféra – přírodní, 

společenská, hospodářská 

 

  listopad  

- popíše vnitřní stavbu Země, 

základní části oceánského dna 

- uvede typy pohoří dle vzniku 

- popíše vnitřní a vnější činitele 

utvářející zemský povrch 

- uvede činitele, kteří se podílejí na 

vzniku půdy, rozliší dle typu a 

druhu 

- ví, jak se zachovat v případě 

zemětřesení a sesuvech půdy 

Přírodní obraz Země 

Litosféra 

 stavba zemského tělesa 

 zemská kůra 

 oceánská kůra 

 sopečná činnost  

 tektonická činnost 

 utváření zemského povrchu 

 

 

Pedosféra 

 druhy a typy půd 

  

 9/ Př / únor / Geologické 

děje 

9/ Př / březen / Půdy 

prosinec  

- vysvětlí rozdíl mezi počasím a 

podnebím 

- vyjmenuje, popíše a ukáže na 

mapě podnebné pásy 

- vysvětlí pojmy průplav, průliv, 

záliv, poloostrov, okrajové moře, 

ostrov 

- vyjmenuje a ukáže světové 

oceány 

- popíše vlastnosti a vysvětlí 

příčiny pohybu mořské vody 

- popíše výskyt a působení vody na  

Přírodní obraz Země 

Atmosféra 

 složení, počasí, podnebí 

Hydrosféra 

 pohyby vody, jezera, ledovce, 

vodní toky, moře a oceány 

Biosféra 

 rostliny a živočichové na 

Zemi, vegetační pásy, výškové 

stupně 

 

 7/ Fy /  duben / 

Mechanické vlastnosti 

plynů - atmosféra  

8/ Ch / listopad / Směsi – 

voda, vzduch 

9/ Př / červen / Ekologie 

leden  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          6. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- povrchu Země 

- ví, jak se zachovat v případě 

povodní 

     

- vyjmenuje vegetační pásy na 

Zemi a porovná jejich rozšíření 

s teplotními pásy 

- vyhledá typické zástupce rostlin a 

živočichů 

- uvede souvislosti rozšíření rostlin 

a živočichů s nadmořskou výškou 

   leden  

- vyjmenuje oceány, seřadí dle 

velikosti, popíše polohu a 

členitost 

Oceány 

 počet - názvy 

 poloha 

 rozloha 

 charakteristika 

  únor  

- vyjmenuje světadíly, seřadí dle 

velikosti, popíše polohu a 

členitost 

Světadíly 

 počet - názvy 

 poloha 

 rozloha 

 charakteristika 

  březen  

- vymezí polohu světadílu 

- zjistí rozlohu světadílu a porovná 

s ostatními světadíly 

- zhodnotí na základě práce 

s mapou povrch, podnebí a 

vodstvo světadílu, určí rozšíření 

vegetačních pásů a uvede 

významné zástupce rostlinstva a  

Afrika 

 rozloha 

 poloha 

 povrch 

 podnebí 

 vodstvo 

 vegetační pásy 

 obyvatelstvo 

  duben  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          6. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- živočišstva včetně hospodářsky 

významných druhů 

- zjistí počet obyvatel 

hospodářství- přírodní zdroje, 

zemědělství, průmysl 

    

- zhodnotí rozmístění, 

charakteristiku a hospodářskou 

vyspělost, vyhledá na mapě 

ložiska nerostných surovin 

   duben  

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- uvede a ukáže na mapě významné 

státy a sídla regionů, uvede jejich 

základní charakteristiky 

- vyhledá nejvýznamnější turistická 

centra  

Afrika – oblasti, státy 

 severní Afrika 

 střední (tropická) Afrika 

 jižní Afrika 

  květen  

- vymezí polohu oceánu 

- zjistí rozlohu 

- určí na základě práce s mapou 

proudy, teplotu a slanost 

- uvede nejvýznamnější ostrovy, 

zálivy, průlivy a průplavy 

- posoudí hospodářský význam 

Indický oceán 

 poloha 

 rozloha 

 vlastnosti 

 ostrovy a souostroví 

 život v oceánu 

  červen  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          7. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

Žák: 

- popíše postavení Antarktidy 

v současném postavení světa 

- vymezí polohu světadílu 

- zjistí rozlohu světadílu a porovná 

s ostatními světadíly 

- zhodnotí na základě práce 

s mapou povrch, podnebí a 

vodstvo světadílu 

- určí rozšíření vegetačních pásů a 

uvede významné zástupce 

rostlinstva a živočišstva 

 

Antarktida 

 poloha, rozloha 

 život v Antarktidě 

 mezinárodní uspořádání 

  září  

- vymezí polohu světadílu 

- zjistí rozlohu světadílu a porovná 

s ostatními světadíly 

- zhodnotí na základě práce 

s mapou povrch, podnebí a 

vodstvo světadílu 

- určí rozšíření vegetačních pásů a 

uvede významné zástupce 

rostlinstva a živočišstva včetně 

hospodářsky významných druhů 

- zjistí počet obyvatel 

- zhodnotí rozmístění, 

charakteristiku a hospodářskou 

vyspělost 

- vyhledá na mapě ložiska 

nerostných surovin 

Austrálie a Oceánie 

 rozloha 

 poloha 

 povrch  

 podnebí 

 vodstvo 

 vegetační pásy (přírodní 

krajiny) 

 obyvatelstvo 

 hospodářství (přírodní zdroje, 

zemědělství, průmysl) 

  říjen 

 

 



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          7. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- uvede a ukáže na mapě významné 

státy a sídla regionů, uvede jejich 

základní charakteristiky, vyhledá 

nejvýznamnější turistická centra 

 

   říjen  

-  vymezí polohu světadílu 

- zjistí rozlohu světadílu a porovná 

s ostatními světadíly 

- zhodnotí na základě práce 

s mapou povrch, podnebí a 

vodstvo světadílu, určí rozšíření 

vegetačních pásů a uvede 

významné zástupce rostlinstva a 

živočišstva včetně hospodářsky 

významných druhů 

- zjistí počet obyvatel 

- zhodnotí rozmístění, 

charakteristiku a hospodářskou 

vyspělost 

- vyhledá na mapě ložiska 

nerostných surovin 

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

Australský svaz a Oceánie 

 hospodářství 

 turistické zajímavosti 

 Oceánie 

  listopad  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          7. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- uvede a ukáže na mapě významné 

státy a sídla regionů, uvede jejich 

základní charakteristiky 

- vyhledá nejvýznamnější 

turistická centra 

 

   listopad  

- vymezí polohu oceánu 

- zjistí rozlohu 

- určí na základě práce s mapou 

proudy, teplotu a slanost 

- uvede nejvýznamnější ostrovy, 

zálivy, průlivy a průplavy 

- posoudí hospodářský význam 

 

Tichý oceán 

 poloha 

 rozloha 

 vlastnosti (proudy, teplota, 

slanost) 

 ostrovy, souostroví 

 život v oceánu 

  prosinec  

- vymezí polohu světadílu 

- zjistí rozlohu světadílu a porovná 

s ostatními světadíly 

- zhodnotí na základě práce 

s mapou povrch, podnebí a 

vodstvo světadílu 

- určí rozšíření vegetačních pásů a 

uvede významné zástupce 

rostlinstva a živočišstva včetně 

hospodářsky významných druhů 

- zjistí počet obyvatel 

- zhodnotí rozmístění, 

charakteristiku a hosp. vyspělost 

- vyhledá na mapě ložiska 

nerostných surovin 

Amerika 

 rozloha 

 poloha 

 povrch  

 podnebí 

 vodstvo 

 vegetační pásy (přírodní 

krajiny) 

 obyvatelstvo 

 hospodářství 

 

  leden  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          7. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- uvede a ukáže na mapě významné 

státy a sídla regionů, uvede jejich 

základní charakteristiky 

- vyhledá nejvýznamnější 

turistická centra  

 

   leden  

  Severní Amerika – USA, 

Kanada, Mexiko 

 Střední Amerika – Karibská 

oblast, Panamská šíje 

 

  únor  

  Jižní Amerika - Andské státy, 

ostatní státy 

 

  březen  

- vymezí polohu světadílu 

- zjistí rozlohu světadílu a porovná 

s ostatními světadíly 

- zhodnotí na základě práce 

s mapou povrch, podnebí a 

vodstvo světadílu 

- určí rozšíření vegetačních pásů a 

uvede významné zástupce 

rostlinstva a živočišstva včetně 

hospodářsky významných druhů 

- zjistí počet obyvatel 

Asie 

 rozloha 

 poloha 

 povrch  

 podnebí 

 vodstvo 

 vegetační pásy (přírodní 

krajiny) 

 obyvatelstvo 

 hospodářství 

  duben  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          7. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- zhodnotí rozmístění, 

charakteristiku a hospodářskou 

vyspělost 

- vyhledá na mapě ložiska 

nerostných surovin 

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- uvede a ukáže na mapě významné 

státy a sídla regionů, uvede jejich 

základní charakteristiky 

- vyhledá nejvýznamnější 

turistická centra  

 

   duben  

  Východní Asie 

 Jihovýchodní Asie 

 Střední Asie 

 

  květen  

  Jihozápadní Asie 

 Střední Asie 

 Zakarpatské republiky 

  červen  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          8. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

Žák: 

- vymezí polohu světadílu 

- zjistí rozlohu světadílu a porovná 

s ostatními světadíly 

- zhodnotí na základě práce 

s mapou povrch, podnebí a 

vodstvo světadílu, určí rozšíření 

veget.pásů a uvede významné 

zástupce rostlinstva a živočišstva 

včetně hosp. význ. druhů 

- zjistí počet obyvatel 

- zhodnotí rozmístění, 

charakteristiku a hosp. vyspělost 

- vyhledá na mapě ložiska 

nerostných surovin 

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- uvede a ukáže na mapě významné 

státy a sídla regionů, uvede jejich 

základní charakteristiky 

- vyhledá nejvýznamnější turistická 

centra 

- vysvětlí pojem EU, vyhledá 

některé členy 

- uvede ekonomická a vojenská 

uskupení v Evropě 

 

Evropa 

 rozloha 

 poloha 

 

 geologie 

 povrch  

 členitost 

 podnebí 

 

 vodstvo 

 biosféra 

 

 obyvatelstvo 

 

 hospodářství 

 současná tvář Evropy (EU) 

 

  září 

 

 

 

říjen 

 

 

 

 

listopad 

 

 

prosinec 

 

leden 

 



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          8. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

 Jižní Evropa 

 Španělsko 

 Portugalsko 

 Řecko  

 Itálie 

 

  únor 

 

 

 Severní Evropa 

 Norsko 

 Švédsko 

 Finsko 

 Dánsko  

 Island 

 

  březen  

 Západní Evropa 

 Británie a Irská republika 

 Francie 

 Státy Beneluxu 

 

    

 Střední Evropa 

 Německo 

 Slovensko 

 Polsko 

 Maďarsko 

 Alpské země 

 

 

 

 

  duben  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          8. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

 Jihovýchodní Evropa 

 Rumunsko 

 Bulharsko 

 Jadranské státy 

 

  květen  

 Východní Evropa 

 Pobaltí 

 Ukrajina 

 Bělorusko 

 Moldavsko 

 

    

 Rusko 

 evropská část 

 asijská část 

 

  červen  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

Žák: 

- zhodnotí polohu a tvar ČR 

- vysvětlí vývoj reliéfu v ČR a 

ukáže jednotlivá pohoří na mapě 

a s pomocí mapy je zařadí do 

jednotlivých soustav a 

horopisných celků 

 

ČR 

 poloha 

 vývoj území státu 

 jak se měnila krajina 

 9/ Př / duben / Vznik a 

vývoj života na Zemi 

září  

- zhodnotí faktory, které ovlivňují 

podnebí v ČR 

- porovná teploty a srážky na 

území ČR 

- zhodnotí vliv podnebí na 

hospodářství 

 

 

 

 

ČR – přírodní poměry 

 geologie 

 povrch 

 

 podnebí 

 vodstvo 

 půdy 

 lesy 

 

 

 6/ Z / prosinec / Litosféra  

9/ Př / duben / půdy  

říjen 

 

 

 

listopad 

 

- zjistí aktuální stav obyvatel 

- vysvětlí pojmy porodnost, 

úmrtnost, přirozený přírůstek 

obyvatel 

- uvede na základě tabulek, grafů 

složení národnostní, věkové, 

rasové, náboženské a posoudí 

zaměstnanost v jednotlivých 

regionech 

 

 

ČR – obyvatelstvo 

 počet, průměrné zalidnění, 

rozložení 

 složení obyvatelstva 

(národnostní, věkové, rasové, 

náboženské, zaměstnanost) 

 města a vesnice 

  prosinec  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- uvede hlavní průmyslové odvětví 

- ukáže nejvýznamnější 

průmyslové zóny 

- rozdělí území na základě 

souvislostí s přírodními 

podmínkami na zemědělské 

oblasti a uvede nejčastěji 

pěstované plodiny a chov 

hospodářských zvířat 

 

ČR – hospodářství 

 průmysl 

 zemědělství 

 doprava 

 služby 

 obchod 

 cestovní ruch 

 životní prostředí 

  leden 

 

 

- uvede polohu své obce a zhodnotí 

výhody a nevýhody této polohy 

- uvede hlavní průmyslová odvětví 

obce a okolí 

- uvede konkrétní příklady 

pěstovaných plodin a užitkových 

plodin a chov užitkových zvířat 

v obci a okolí 

ČR – oblasti 

Naše obce 

 krajina a okolí 

 průmysl 

 zemědělství 

 obyvatelstvo 

 turistický ruch 

 

  únor  

- zjistí aktuální stav obyvatel 

- doporučí turisticky nejzajímavější 

místa v obci a okolí 

 

     

- vyjmenuje regiony ČR 

- lokalizuje jednotlivé regiony ČR 

na mapách a vyhledá jejich 

rozlohu v tabulkách 

- uvede a ukáže na mapě významná 

města regionů, řeky a pohoří 

- uvede hlavní průmyslová odvětví  

ČR- oblasti 

PRAHA 

 poloha, rozloha 

 průmysl 

 doprava 

 kulturní památky 

  březen  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- regionu 

- charakterizuje hospodářskou 
 sídlo vlády a úřadů 

 turistika 

    

- vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- vyhledá turisticky a kulturně 

nejzajímavější místa regionu 

- porovná druhy dopravy 

v jednotlivých regionech 

-  

     

- vyjmenuje regiony ČR 

- lokalizuje jednotlivé regiony ČR 

na mapách a vyhledá jejich 

rozlohu v tabulkách 

- uvede a ukáže na mapě významná 

města regionů, řeky a pohoří 

- uvede hlavní průmyslová odvětví 

regionu 

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- vyhledá turisticky a kulturně 

nejzajímavější místa regionu 

- porovná druhy dopravy 

v jednotlivých regionech 

 

 

 

ČR – oblasti 

Čechy 

 Střední Čechy 

 Jižní Čechy 

 Západní Čechy 

 Západočeská lázeňská oblast 

 Severočeská pánevní oblast 

 Sever Čech 

 Východní Čechy 

 Vysočina 

    

 

 

 

 

 

    



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- vyjmenuje regiony ČR 

- lokalizuje jednotlivé regiony ČR 

na mapách a vyhledá jejich 

rozlohu v tabulkách 

- uvede a ukáže na mapě významná 

města regionů, řeky a pohoří 

ČR – oblasti 

Morava 

 jižní 

 střední 

 východní 

 severní 

  duben  

- uvede hlavní průmyslová odvětví 

regionu 

- charakterizuje hospodářskou 

vyspělost jednotlivých regionů a 

porovná jejich hospodářskou 

úroveň 

- vyhledá turisticky a kulturně 

nejzajímavější místa regionu 

- porovná druhy dopravy 

v jednotlivých regionech 

- uvádí příklady účasti a 

působnosti ČR ve světových 

mezinárodních, národních a 

nadnárodních institucích, 

organizacích integracích  

 

ČR – součást Evropy     

- zhodnotí postavení Země ve 

vesmíru a srovná podstatné 

vlastnosti s ostatními tělesy ve 

vesmíru (Sluneční soustavě) 

- prokáže na konkrétních 

příkladech tvar Země 

- zhodnotí důsledky pohybu Země 

Člověk na Zemi 

 vesmír, Sluneční soustava 

 Země – živá a neživá příroda 

 mapa 

 primární, sekundární, terciární 

sféra, rozdílnost současného 

světa 

 9/ Př / červen / Ekologie 

9/ Ov / červen / Globální 

problémy lidstva 

9/ D / červen / Globální 

problémy společnosti 

květen  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- rozlišuje a porovnává složky a 

prvky přírodní sféry, jejich 

vzájemné souvislosti 

- porovná působení vnitřních a 

vnějších procesů v přírodní sféře 

a jejich vliv na přírodu a 

společnost 

- organizuje a přiměřeně hodnotí 

geografické informace a zdroje 

dat z dostupných kartografických 

produktů – grafů 

- přiměřeně hodnotí geografické 

objekty, jevy a procesy v krajinné 

sféře, jejich určité pravidelnosti, 

zákonitosti a odlišnosti 

- vysvětlí pojmy primární, 

sekundární a terciární sféra a 

uvede příklady a souvislosti 

- uvede příklady vyspělých a 

zaostalých států, analyzuje 

příčiny a zhodnotí jejich dopad 

v globálním kontextu 

- posoudí prostorovou organizaci 

světové populace, její rozložení , 

strukturu, růst, pohyby a posoudí 

vzájemné rozdílnosti a souvislosti 

- rozlišuje státy podle státního 

zřízení a formy vlády a jmenuje 

konkrétní příklady 

 globální problémy lidstva     



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- vyhledá aktuální demografické 

údaje týkající se své obce a 

regionu kde žije, zpracovává je, 

vyhodnocuje a pokouší se o 

prognózu 

- rozlišuje a porovnává 

předpoklady pro cestovní ruch 

- charakterizuje z hlediska 

cestovního ruchu nejvýznamnější 

lokality 

- popíše a porovná jednotlivé 

světadíly a regiony na základě 

přírodních, 

společenskoekonomických 

rozdílů a souvislostí 

- zorientuje se v terénu pomocí 

buzoly – kompasu 

- zorientuje mapu v terénu 

- určí a odhadne vzdálenost na 

mapě i ve skutečnosti 

- vyhledá dopravní spojení 

v jízdním řádě a na internetu 

- zhotoví situační náčrtek v krajině 

- pohybuje se v terénu podle 

turistických značek a turistické 

mapy 

- zná zásady správného chování 

v případě přírodních katastrof 

 

Cestujeme po Zemi 

 cestovní ruch 

 světadíly (rozdílnosti, 

zajímavosti) 

 místní krajina 

 praktická výuka v terénu 

  červen  



Vzdělávací oblast:  Zeměpis 

Vyučovací předmět: Zeměpis          9. ročník 

„Pomáháme dětem vkročit do života“  - ŠVP ZŠ Letohrad U Dvora           VERZE 09/2014 
 

Konkretizovaný dílčí výstup Konkretizované učivo Průřezová témata Mezipředmětové vztahy Doporučené metody a formy 

práce (není závazné) 

- porovná státy světa a zájmové 

integrace států světa na základě 

podobných a odlišných znaků 

- uvede příklady organizací 

- lokalizuje na mapách 

jednotlivých světadílů hlavní 

aktuální geopolitické změny a 

politické problémy v konkrétních 

světových regionech 

- uvede základní údaje účelu, 

vzniku a struktury OSN, příklady 

působení OSN ve světě 

- uvede příklady dalších 

mezinárodních struktur a 

zhodnotí jejich význam 

- zhodnotí význam mezinárodního 

obchodu, uvede příklady 

Vztahy mezi národy a státy 

 změny na politické mapě světa 

 mezinárodní integrace 

 zahraniční obchod 

 OSN 

 9/ Ov / únor / 

Mezinárodní organizace 

  

 


